b Αἱτι παραστήσεται.

c Αἱτι διατρέφωμεν, et paulo post ἐξομολογήσεως καὶ ἐφχαριστίας, καὶ εἰ τι.

d Sic omnes ms. atque ita Savil. in marg. Interpretet quoque ita legit. Savil. in textu et Morel. πάντα ἐπιπύου διαλυσαμένους.

\* Εἰς τὸν πλούσιον καὶ τὸν Ἀδάρου ἄ λόγος τέταρτος· καὶ δεῖ ἐδ συνεπὶδὸς εἰσθερ ἡμᾶς ἀναμνήσκειν παλαιὰ ἀμαρτήματα, καὶ εἰς τὸν Ἰωσήφ.

α'. Τῆς τοῦ Ἀδάρου παραβολῆς τὸ τέλος· ἀνάγκη τῆμερον ἀποδοῦναι. Ἔμεις μὲν γὰρ ἴσως τὸ πᾶν ἡμῶν ἀπηρησάσθαι νομίζετε· οὐ μὴν ἔργωγε χρῆσασθαι ὕμῶν εἰς ἀπάντη τῇ ἀγνοίᾳ, οὐδὲ ἀποστήσασθαι πρότερον, ἕως ἂν τὸ φαινόμενον ε' ἔσται ἀπὸ τῶν λαβῶν ἐκεῖ

\* Colla's cum lisdem mss.

\*\* Titulus in Savil. sic: Εἰς τὸν πλούσιον καὶ τὸν Ἀδάρου λόγος τέταρτος.

Savil. in marg. τὸ ἐπιπύου. Paulo post πῆς ms. τοῖς βωγῆς.

καὶ γεωργῆς τῆς ἀμπελοῦ τρυγηθείσης ἀπάσης, οὐ πρότερον ἀφίσταται, ἕως ἂν καὶ τὰς βόγας ἐκέρῃ. Ἐπεὶ οὖν καὶ νῦν ἐνορῶ, ὥσπερ ὅπὸ φύλλου, τοῖς γράμμασιν ἐναποκεκρυμμένα νοήματα ἐτι, φέρῃ δὴ καὶ ταῦτα, ἀντὶ δρεπάνης τῷ λόγῳ χρῆσάμενοι, πάλιν μετ' ἀκριβείας ἀποτρυγησώμεν. Ἀμπελος μὲν γὰρ τρυγηθείσα καθάπαξ, ἐστῆκε γυμνὴ τοῦ καρπού, φύλλα ἔχουσα μόνον· ἡ δὲ ἀμπελος ἡ πνευματικὴ [752] τῶν θεῶν Γραφῶν οὐχ οὕτως, ἀλλ' ἂν τὸ φαινόμενον ἔπην ἀνελώμεθα, τὸ πλέον ἐναπομένει πᾶ-

*melotis, in pellibus caprinis egentes, afflicti, calamitosi, quibus dignus non erat mundus (Hebr. 11. 37).* Prorsus ita necesse est eum, qui placere velit Deo, qui probatus ac purus esse velit, hancquam sectari vitam mollem, remissam ac dissolutam, sed laboriosam, multisque sudoribus plenam. Audi ipsum dicentem: *Nultus coronatur, nisi qui legitime certaverit (2. Tim. 2. 5).* Et alibi: *Quisquis autem certat, in omnibus continens est, et in verbis, et in aspectu, et in voce, et a conviciis temperans, et a blasphemia et a iuriloquio (1. Cor. 9. 25).* Hinc ediscimus, etsi tentatio non foris infestet, seipsos exercere oportere quotidianis jejuniis, asperaque vita, vili cibo, tenui mensa, ubique vitantes sumptus magnificos. Aliter non potest quis placere Deo. Neque enim mihi frigidum illud dictum objecerit quispiam, quod hic aut ille simul habeat et hujus vitæ et illius comoda. Hoc in divitibus, ac deliciis fruentibus simulque peccantibus accidere nequaquam potest: verum si istud dicendum est, de iis qui hic affliguntur dici potest, qui vivunt in angoribus, videlicet quod hic et hæc et illa habeant. Illic habent præmii fructum: hic habent, quod illorum spe alantur, nec sentiant mala præsentia, ob futurorum bonorum expectationem. Sed audiamus et reliqua que sequuntur: *Super hæc omnia vero chaos ingens confirmatus est inter nos et vos (Luc. 16. 26).* Recte itaque dixit David, *Frater non redimit, non dabit Deo placationem suam (Psal. 48. 8).*

*Pareant probitas non prodest improbe proli.* — Non enim fieri potest, etsi frater, etsi pater, etsi filius fuerit. Vide namque: Abraham appellavit divitem filium, nec tamen illi præstare potuit, quæ sunt patris. Dives patrem appellavit Abraham, et quam coesentaneum erat illum impetrare benevolentiam, quam patres gerunt in filios, non potuit: uti cognoscas quod neque cognatio, neque amicitia, neque affectus, neque alia res ulla ex omnibus quæ sunt, juvare potest eum, qui a sua ipsius vita proditus est.

10. Hæc autem eo dico, quod complures, nobis frequenter admonentibus ut sibi caveant vigilantque, negligunt et admonitionem vertunt in risum. Tu mihi, inquit, adsis in illo die, et bono sum animo, neque quidquam metuo. Rursum alius: patrem, inquit, habeo martyrem. Et alius: avum, inquit, habeo

episcopum. Alii suæ familiæ alios objiciunt. Frigida sunt ista verba, nihil nobis aliorum virtus prodesse valebit. Memento virginum illarum, quæ quinque virginibus non communicarunt oleum, sed hæc ingressæ sunt in sponsi thalamum, illæ sunt exclusæ (Matth. 25). Ingens bonum, in tuis ipsius benefactis collocare sper salutis. Illic enim nullus unquam amicus erit auxilio. Nam si hic dixit Dominus Jeremias: *Ne roges pro populo hoc (Jer. 7. 46),* hic, inquam, ubi in potestate nostra est vitam mutare, quanto magis idem dicetur illic? Quid ais? Patrem habes martyrem? Istud ipsum potius faciet ad graviolem tui condemnationem, qui, cum habeas ad virtutem exempla domestica, tamen te Ipsum indignum majorum tuorum virtute præstiteris. Verum habes amicum egregium admirandumque. At ne iste quidem tunc tibi est adfuturus. Quomodo igitur dicit: *Facite vobis amicos ex mamona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in aeterna habitacula (Luc. 16. 9)?* Non hic est amicitia opitulatrix, sed elemosyna. Etenim si sola auxiliaretur amicitia, dicendum tantum erat, facite vobis amicos: nunc autem ostendens quod non sola subveniat amicitia, addidit, *ex mamona iniquitatis.* Ac fortasse dixerit aliquis: possum et absque mamona conciliare amicum, eumque meliorem quam ex mamona. Verum uti scies quod elemosyna est, quæ patrocinator, opusque tuum: non simpliciter in sanctorum amicitias, sed in amicitias per mamonam partis jusat te confidere. Hæc igitur omnia cum sciamus, carissimi, omni sollicitudine prospiciamus nobis ipsis, et sive corripinur gratias agamus, sive prosperitate fruimur, muniamus nos ipsos, aliorumque supplicis facti castigatiores, per pœnitentiam et compunctionem, continuamque confessionem gratias agamus, et si quid deliquimus in hac vita, deponentes, summoque studio maculis omnibus animarum nostrarum absteris, obsecremus Deum, ut omnibus hinc emigrantibus ita concedat illuc pervenire, ut non veniamus in sortem divitis, sed cum Lazaro potiamur sicut patriarchæ, inque bonis immortalibus deficiamus. Quæ nobis omnibus assequi contingat, gratia ac benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri et Spiritui sancto gloria, in sæcula sæculorum, Amen.

DE DIVITE ET LAZARO CONCIO QUARTA, QUODQUE CONSCIENTIA SOLET NOS COMMONEFACERE  
VETERUM DELICTORUM, ITEM DE JOSRPH.

1. Quod superest de Lazari parabola, necessum est, ut persolvamus hodie. Nam vos fortasse creditis totum nobis absolutum esse. Atqui ego non ntar ad fallacæ occasionem vestra ignorantia, neque prius desistam, quam totum quod mihi visum est tractavero, itaque discessero. Quando quidem et agricola posteaquam totius vineæ vindemiam peregerit, non prius desistit, quam singulos etiam minutos acinos

decernerit. Cum igitur nunc quoque videam veluti sub foliis latere sensus occultos, age et hos rursus diligenter decerpamus, pro falce sermone utentes. Siquidem vinea post fructus semel a vindemiatore desectos stat nuda fructu, nihil habens præter folia: verum spiritualis divinarum Scriptorarum vinea non item, sed quamvis quidquid videlatur sustulerimus, tamen adhuc amplius superest tollendum. Itaque

complures ante nos disseruerunt in hanc parabolam, complures fortassis et post nos disserteri sunt · nemo tamen poterit totas opes eruere. Nam ea est opulentia natura : quo foderis altius, hoc magis exundant divini sensus : fons enim est numquam deficiens.

*S. Babylæ et martyrum habitæ orationes panegyricæ.* — Oportebat quidem superiore conventu debitum hoc dissolvissæ. Verum non existimavimus esse tutum beati Babylæ et bigæ sanctorum martyrum, qui post illum occurrerunt, præclara gesta præterire : eoque distulimus solutionem, differentes in presentem diem, ut totum debitum dissolvamus. Age igitur, quoniam et patribus suas laudes persolvimus, non ut illi promerabantur, sed pro viribus nostris, persolvamus et volis hujus expositionis reliquias. Verum ne vos delassemini, priusquam ad finem pervenerimus, illine repetemus sermonem, ubi illum super finivimus. Ulinam illum finivimus? In chao dirimente justos a peccatoribus. Cum enim dixisset dives, *mitte Lazarum*, illi respondit Abraham : *Chaos ingens firmatum est inter vos et vos, ut qui velint isthinc transire ad nos non possint, neque hinc isthuc transire* ( *Luc. 16. 26*). Multisque verbis demonstravimus, quod posteaquam Deus multam humanitatem erga nos exhibuit, oporteat in propriis beneficiis spem salutis collocare, non patres, avos, ac proavos recensere, neque cognatos, amicos, domesticos ac vicinos. *Frater enim non redimit : redimet homo* ( *Psal. 48. 8* )? Sed quidquid deprecati fuerint supplicarintque, qui line cum peccatis migrarint, incassum jam frustra loquentur. Etenim virgines illæ quinque implorabant ab æqualibus oleum, nec impetrarunt ( *Math. 25*) : et is qui talentum in terra defoderat, eum multam excusationem attulisset, tandem condemnatus est. Item qui ipsum esurientem non paverant, nec sitienti potum dederant : cum et ipsi crederent sese ad ignorantia patrociniū posse confugere, nec veniam, nec excusationem reppererunt ( *Math. 22*). Cæteri vero nec quod hiscerent habebant, velut ille sordidus indutus vestibus. Nam accusatus obtulit. Non autem hic modo, verum et alius ille, qui quod adversus proximum præteritarum offensarum meminisset, centumque denarios ab eo postulasset, post super his ipsis a domino reprehensus ob crudelitatem et inhumanitatem, nihil habuit quod responderet ( *Ib. 18*). Unde perspicuum est, quod neque nos quidquam illic sublevabit, si non habuerimus bona opera : verum sive supplices fuerimus obsecremusque, sive tacerimus, æque super nos venit supplicium ac vindicta. Ausculta igitur quomodo hic cum duo postularet ab Abraham, utroque frustratus sit. Primum enim pro seipso deprecatu est, *Mitte*, inquit, *Lazarum* : mox non pro seipso, sed pro fratribus : verum nihil postulatorum obtinuit. Siquidem altera postulatio, nempe prior, talis erat, ut quod petebatur fieri non posset : altera vero, videlicet pro fratribus, erat supervacua. Quin potius, si videtur, ipsa verba multo cum studio audiamus. Etenim si cum magistratus in medio foro reum adducit, carnifices

adhibet, accusatumque lanias, omnes magno studio concurrunt, cupientes audire quid interroget iudex, quid reus respondeat : multo magis hic diligenter auscultandum est, quid reus, nimirum hic dives, postulet ; quid contra justus iudex respondeat per Abraham. Non enim patriarcha erat qui iudicabat, quamquam is pronuntiabat : verum quemadmodum in mundanis istis judiciis quoties fuerint aliqui rei, puta latrones, aut homicidæ, hos leges procul a conspectu iudicis segregantes et arcentes, non permittunt ut audiant vocem iudicis, quod illi et hoc et aliis honoribus iudicentur indigni ; sed medius quispiam interpres, et iudicis interrogationes, et rei responsiones perfert : hoc sane pacto et tunc factum est. Non Deum ipsi loquentem audivit reus, sed medius erat Abraham, qui iudicis vocem et qui iudicabatur retulit. Non enim ex sese dicebat quæ dicebat, sed divinas diviti leges recitabat, quæque cælitus ferebantur, sententias proferbat ; ideo nec habebat hic quod contradiceret.

2. Auscultemus itaque diligenter his quæ dicantur. Nam in hac parabola data opera immoror, nec desisto, tametsi quartum jam diem in hac versor, propterea quod ex hac enarratione plurimum fructus nasci video tum divitiibus, tum pauperibus, tum iis qui propter improborum felicitatem, atque etiam propter justorum inopiam et afflictionem contrahunt. Neque enim ulla res perinde solet hominum vulgus offendere ac perturbare, ut quod divites prave viventes multa fruuntur prosperitate : contra, justis cum virtute vitam agentes, ad extremam redigantur inopiam, aliaque perpetiantur innumeram paupertate ipsa graviora.

*Quis fructus ex hac parabola colligatur.* — Verum hæc parabola sufficit ad præstanda remedia : divites quidem redigens ad modestiam, pauperes vero in presentibus malis consolans : et illos quidem admonens, ne efferantur, quoties il, qui improbe vivunt, hic penas non dant, quippe cum eos maneat illis gravissimus cruciatu ; hos vero consolans, ne aliorum felicitate perturbentur, neque putent res humanas absque Dei providentia ferri, cum hic justus malis affligitur, improbus contra ac sceleratus homo perpetua fruatur prosperitate. Ambo siquidem pro dignitate recipient illic, hic quidem coronas patientia tolerantiaque, ille vero supplicia penasque improbitatis. Hanc parabolam inscribit divites pariter ac pauperes : divites quidem in parietibus domus vestra, pauperes autem in parietibus animi vestri : et si quando deleta fuerit oborta oblivione, illinite denuo, ab initio reminiscentes. Imo vero etiam divites prius in mente quam in ædibus hæc describit, semperque circumferre, et erit vobis documentum, materiaque totius philosophia. Nam si hæc jugiter inscriptam animo teneamus, neque hujus vitæ læta poterunt nos inflare, neque tristia dejicere prosternereque ; sed non aliter quam afflictor picturis in pariete additis, erga hæc utraque afficiemur. Quemadmodum enim conspicietis in pariete pietum divitem ac pauperem, nec illi invidemus, nec pauperem despiciemus, eo quod qua